As atividades do empreendimento objeto deste licenciamento são “Pilha de rejeito/estéril de 

rochas ornamentais e de revestimento” com área útil de 1 (um) ha, que está em fase de 

projeto, e “Lavra a céu aberto – Rochas ornamentais e de revestimento” com produção bruta 

de 3800 (três mil e oitocentos) m³/ano, que está em fase de operação e teve início em 

30/06/2003. A substância minerada será a ardósia. O porte do empreendimento justifica a 

adoção do procedimento simplificado, tendo em vista a incidência do critério locacional 1 (um). 

O empreendimento localiza-se na zona rural de Papagaios, na Fazenda Rio Preto, e